UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

Số:          /BC-BDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày         tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Luật Tiếp cận thông tin, bảo đảm quyền tiếp cận

 thông tin của công dân năm 2023

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 1611/STP-PBGDPL ngày

10/11/2023 về việc báo cáo tình hình thực hiện Luật Tiếp cận thông tin, bảo đảm

quyền tiếp cận thông tin của công dân năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như

sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Việc tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Tiếp cận thông tin, Nghị

định số 13/2018/NĐ-CP: Thông qua các cuộc họp cơ quan định kỳ, các cuộc

họp Chi bộ, Lãnh đạo ban đã tuyên truyền đến cán bộ công chức, đảng viên và

người lao động hiểu rõ về Luật Tiếp cận thông tin năm 2016 có hiệu lực thi hành

kể từ ngày 01/7/2018 và Nghị định số 13/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Tiếp cận thông tin.

2. Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện các quy định của Luật

Tiếp cận thông tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP theo thẩm quyền: Ban Dân tộc

tỉnh đã ban hành Quyết định số 496/QĐ-BDT ngày 13/07/2022 về ban hành Quy

chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi.

3. Kết quả tập huấn, nâng cao trình độ, kỹ năng cung cấp thông tin cho

người làm đầu mối cung cấp thông tin: Năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh không có tổ

chức tập huấn cho người làm đầu mối cung cấp thông tin.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả chung

1.1. Về các thông tin được công khai; việc lập, cập nhật và công khai

Danh mục thông tin phải được công khai và Danh mục thông tin công dân được

tiếp cận có điều kiện: Công khai thông tin các văn bản (trừ văn bản mật) trên

Trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc tỉnh.

1.2. Về việc cung cấp thông tin theo yêu cầu, cung cấp thông tin công dân

được tiếp cận có điều kiện: Không có yêu cầu cung cấp thông tin trong năm

2023.

1.3. Về việc bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác tiếp cận

thông tin: Ban Dân tộc đã bố trí riêng 01 phòng tiếp công dân và cũng là nơi tiếp

nhận và cung cấp  thông tin khi có yêu cầu.

2

1.4. Việc thực hiện Quy chế nội bộ cung cấp thông tin, việc bố trí cán bộ

đầu mối, nguồn nhân lực bảo đảm phục vụ công tác tiếp cận thông tin: Ban Dân

tộc tỉnh đã ban hành Quyết định số 496/QĐ-BDT ngày 13/07/2022 về ban hành

Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi.

Ban đã bố trí 01 cán bộ thanh tra thường xuyên túc trực làm đầu mối và hoạt

động kiêm nhiệm trong việc cung cấp thông tin.

1.5. Về việc thực hiện các biện pháp tạo điều kiện thuận lợi để người

khuyết tật, người sinh sống ở khu vực biên giới, hải đảo, miền núi, vùng có điều

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn thực hiện quyền tiếp cận thông tin: Đã

cung cấp các quyển sổ tay tuyên truyền pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận

huyết thống cho người dân (tài liệu do Uỷ ban Dân tộc phát hành).

1.6. Về chi phí tiếp cận thông tin: Không có.

1.7. Khiếu nại, tố cáo, khởi kiện tiếp cận thông tin: Không có.

2. Kết quả cụ thể

2.1. Tổng số yêu cầu cung cấp thông tin: Không có yêu cầu cung cấp

thông tin.

2.2. Tổng số thông tin được cung cấp theo yêu cầu: Không.

2.3. Số lượng yêu cầu bị từ chối cung cấp thông tin: Không.

2.4. Việc bảo đảm thời hạn giải quyết các yêu cầu cung cấp thông tin.

2.5. Việc xử lý thông tin cung cấp theo yêu cầu không chính xác (nếu có).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Mặc dù trong thời gian qua tại Ban chưa nhận được yêu cầu cung cấp

thông tin của công dân, tuy nhiên các chính sách dân tộc luôn được cập nhật

thường xuyên và kịp thời trên Trang thông tin điện tử của cơ quan đảm bảo phục

vụ cho công dân có nhu cầu khai thác thông tin về công tác dân tộc và các chính

sách dân tộc; đa số cán bộ công chức và người lao động tại Ban Dân tộc tỉnh đều

thực hiện tốt Luật Tiếp cận thông tin và Nghị định số 13/2018/NĐ-CP của

Chính phủ.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Luật Tiếp cận thông tin, bảo đảm

quyền tiếp cận thông tin của công dân năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Sở

Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu VT, VP(yen185).

TRƯỞNG BAN

Hồ Ngọc Thịnh

		2023-11-15T18:05:04+0700

		2023-11-16T07:57:10+0700

		2023-11-16T07:57:10+0700

		2023-11-16T07:57:10+0700